نعمت‌اللّٰهیه از سلاسل مهمّ تصوّف در ایران می‌باشد که تأمل در آن دسته از عقاید و رفتارهای مشایخ این طریقه که ارتباط با امور مدنی پیدا می‌کند، می‌تواند به درک درستی از نسبت میان سلوک صوفیانه و مسؤولیت اجتماعی رهنمون شود. بنابراین در نوشتار حاضر، برای نخستین بار به تحلیل برخی آراء و رفتارهای اجتماعی- فرهنگی حاج ملاعلی نورعلیشاه گنابادی (۱۲۸۴ق. / ۱۸۶۷م. - ۱۳۳۷ق. / ۱۹۱۸م.) از پیران نامور نعمت‌اللّٰهیه در اواخر عصر قاجار می‌پردازیم. در این جستار، پس از توضیح در خصوص مفهوم مسؤولیت اجتماعی، به‌طور خلاصه بعضی آراء برجسته درباره نقش اجتماعی- فرهنگی صوفیان، بررسی می‌گردد. آنگاه برای تبیین موضوع، ضمن تحلیل مسأله چله‌نشینی نورعلیشاه و شرح تأسیس خانقاه مزارسلطانی بیدخت توسط وی، به برخی فعالیت‌های فرهنگی، اجتماعی‌اش پرداخته می‌شود.

پیش از ورود به بحث اصلی این پژوهش به منظور آشنایی با شخصیت عرفانی و علمی حاج ملا علی گنابادی، مختصری در شرح احوال وی بیان می‌شود.

## ۲-۱. حاج ملا علی نورعلیشاه گنابادی

حاج ملا علی گنابادی نخستین فرزند ذکور سلطانعلیشاه، متولد ۱۲۸۴ق. / ۱۸۶۷م. در قریه بیدخت از توابع گناباد خراسان است. حاج ملا سلطانمحمد سلطانعلیشاه بیدختی (متولد ۱۲۵۱ق. / ۱۸۳۵م.) نیز از مشاهیر تصوّف و از بزرگان نعمت‌اللّٰهیه در عصر قاجار و مجدد آن در دوره جدید بود که مورد تمجید علما و اهل تحقیق قرار گرفته‌است. عالمی نظیر آقا بزرگ طهرانی درباره وی چنین نوشته‌است: «کان من اکابر علماء عصر و مشاهیر رجاله، جمع بین المعقول و المنقول و برع فیهما...»<sup>۱</sup> هانری

وی در این سیر آفاقی و انفسی با علمای ادیان و مذاهب دیگر و بزرگان سلاسل مختلف عرفانی، دیدار و گفتگو کرد و بر مدعای آنان آگاهی یافت. او در ۱۳۰۷ق. پس از سیاحت چند ساله به موطن خود بازگشت و به موازات سلوک عرفانی به فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی نیز اشتغال داشت. نورعلیشاه پس از پدر در ۱۳۲۷ق. / ۱۹۰۹م. بنا بر وصایت وی، در مقام ارشاد پیروان سلسله نعمت‌اللّه گنابادی، جانشین فقری سلطانعلیشاه گردید. او سرانجام در ۱۳۳۷ق. / ۱۹۱۸م. توسط یکی از اشرار و مخالفین فقر در کاشان، یعنی ماشاءالله خان کاشی، مسموم شد و درگذشت.<sup>۲</sup> حاج ملا علی گنابادی در علوم مختلف اسلامی و حتی دانش‌های جدید آن روزگار، تبخر داشت. تصنیفات عدیده‌اش که در بخش‌های آتی بدان پرداخته می‌شود، دلالت بر اطلاعاتش در زمینه‌های متعدد علمی زمانه خود دارد.